
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 43/117 del 21-05-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  43/117  DEL   21-05-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
ACQUISTO COPIE DELLA PUBBLICAZIONE "TESORI D'ABRUZZO" CON UNO SPECIALE 
DEDICATO A COLLEDARA - IMPEGNO DI SPESA 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
ATTESO che questa Amministrazione è attivamente impegnata, in un complesso di attività di 
promozione del territorio amministrato, in un’ottica di coinvolgimento degli altri attori locali, 
istituzionali e non, impegnati in altrettante condivisibili azioni di natura e finalità 
ricreativo-turistiche. 
 
CONSIDERATO che è interesse per l’Amministrazione Comunale sostenere iniziative di 
carattere turistico, economico e culturale, promosse con la finalità di dare risalto al nostro 
territorio. 
 
RAVVISATO che l’Amministrazione comunale pone tra i suoi obiettivi quello di creare 
occasioni che siano capaci di promuovere e dare vita al territorio; 
 
VISTA la nota acquisita al prot. 1930 del 08-03-2024 a firma di Paolo De Siena che propone la 
realizzazione e l’acquisto di n. 100 copie della pubblicazione dal titolo “Tesori d’Abruzzo” con 
uno speciale di 12 pagine dedicato a Colledara per un totale complessivo di € 2.475,00 (IVA 
assolta dall’editore). 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione “Tesori d’Abruzzo” è una pubblicazione di alta valenza 
turistica, culturale ed enogastronomica; 
 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 43/117 del 21-05-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 CONSIDERATO  che lo speciale di dodici pagine dedicato a Colledara, all’interno della 
pubblicazione di cui sopra, rappresenta un viaggio nei luoghi iconici del nostro Comune, 
mostrandone le bellezze, anche con una raccolta di diverse immagini fotografiche; 
 
PRESO ATTO  che la proposta del Sig. De Siena consiste nell’acquisto di n. 100 copie della 
pubblicazione di cui all’oggetto per un totale complessivo di € 2.475,00 (IVA assolta 
dall’editore). 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 28.03.2024 con la quale si dava 
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere all’acquisto dei suddetti libri 
con finalità di promozione del territorio; 
 
RILEVATO che il costo complessivo previsto per l’acquisto dei suddetti prodotti risulta 
inferiore ai 5.000,00 €; 

RILEVATO che: 

- questo Comune è registrato al SISTEMA DELLE CONVENZIONI EX ART. 26 L. N. 488/1999, 
attivate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione per tramite Consip 
s.p.a., regolate dagli artt. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488, modificato dall’art. 1 comma 4 della 
legge 191 del 30/07/2004, 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 24 della legge 23 dicembre 
2001, n. 448 e 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289. Tali articoli, ad eccezione dell’art.58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, sono stati modificati e integrati dalla L. 24 dicembre 2003, n.350; 
-  le amministrazioni pubbliche (e quindi anche per gli Enti Locali) l’obbligo di aderire alle 
convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure telematiche ai sensi del DPR n. 
101/2002 e s.m.i.; 
- tutte le pubbliche amministrazioni (compresi gli enti locali) devono verificare il loro eventuale 
inserimento negli elenchi delle convenzioni Consip e, in caso affermativo, scegliere se aderire 
alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite sotto il quale 
poter comunque procedere in via autonoma, inviando poi i relativi atti alla struttura deputata al 
controllo di gestione insieme ad un’autocertificazione del dipendente che ha sottoscritto il 
contratto attestante il rispetto della procedura sopra descritta; 
- non risultano attualmente attive su Consip convenzioni riguardanti l’oggetto della fornitura e 
con le stesse specifiche; 
 
DATO ATTO che  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 
 
VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla ditta acquisito al prot. 1930 del 08-03-2024 e ritenuto 
poter procedere all’affidamento della fornitura di n. 100 copie della pubblicazione dal titolo 
“Tesori d’Abruzzo” con uno speciale di 12 pagine dedicato a Colledara per un totale complessivo 
di € 2.475,00 (IVA assolta dall’editore) imputando la spesa sul capitolo 10 spese di 
rappresentanza - codice 01.01-1.03.01.02.009 del bilancio corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO che la stessa ditta garantisce il servizio di consegna della fornitura dei beni di cui 
sopra direttamente presso questo Ente; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta certificato- INPS_41047578  e l’avvenuta 
attribuzione del codice CIG alla presente fornitura B1C42AF197; 

RITENUTO pertanto poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra direttamente 
alla ditta DE SIENA EDITORE S.A.S. DI PAOLO DE SIENA & C - P.IVA: 01884150689- sede 
legale: Viale G Bovio, 111 65124 Pescara (Pe) per un importo complessivo pari a € 2.475,00 (IVA 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 43/117 del 21-05-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

assolta dall’editore) e al relativo impegno della corrispondente somma sul capitolo 10 spese di 
rappresentanza - codice 01.01-1.03.01.02.009 del bilancio corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria disponibilità; 

Visti: 

- il Decreto sindacale n. 8 del 31.12.2018 con il quale veniva conferita alla sottoscritta il 
responsabilità del settore Affari Generali e confermata con decreto n. 9 del 02/07/2019,  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2024co la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.05.2024  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;  

- La deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 11.04.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n.267/00; 

DETERMINA 
 

1. Di Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
per il quale ne rappresenta altresì motivazione ai sensi di legge; 

 
2. Di Affidare la fornitura di n. 100 copie della pubblicazione dal titolo “Tesori d’Abruzzo” 

con uno speciale di 12 pagine dedicato a Colledara per un totale complessivo di € 
2.475,00 (IVA assolta dall’editore) direttamente alla ditta DE SIENA EDITORE S.A.S. DI 
PAOLO DE SIENA & C - P.IVA: 01884150689- sede legale: Viale G Bovio, 111 65124 
Pescara (Pe);  

 
3. Di Dare Atto che l’importo complessivo della fornitura risulta inferiore a 5.000,00 Euro; 

 
4. Di impegnare l’importo complessivo di € 2.475,00 sul capitolo 10 spese di 

rappresentanza - codice 01.01-1.03.01.02.009 del bilancio corrente esercizio finanziario 
che presenta la necessaria disponibilità 

 

5. Di Dare Atto che il pagamento avrà luogo con successivo atto e dietro presentazione di 
regolare fattura per la fornitura eseguita; 

6. Di Dare Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG attribuito 
alla presente fornitura è il seguente B1C42AF197 

7. Di Trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

8. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi; 

 

Nuova codifica armonizzazione 
dei sistemi contabili 

D.Lgs.118/2011 
LIVELLI 

Cap Descrizione 
Mi
s 

Prog
. 

Tit
. 2° 3° 4° 

Scadenza 
obbligazione 

Importo Impegno 
Sub-impegn

o 

 
 
10 

“SPESE DI 
RAPPRESENTA
NZA 

01 01 1 03 01 02  
 

 
€ 2.475,00 

  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 43/117 del 21-05-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 43/117 del 21-05-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 21-05-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


